IX (20/13). TU ES QUILIBET VEL/ A QUOLIBET DIFFERS

1. Probatur sic inductive: Tu es hoc vel ab hoc differs, et illud, et sic de singulis, igitur sophisma verum.

2. Improbatur sicut sophisma praecedens.

3. Ad hoc sophisma dicitur quod est simpliciter falsum quia utraque pars eius est falsa.

Ad 1. Ad probationem dicitur quod est fallacia consequentis ex insufficienti inductione. Si sufficienter inducatur inductio erit consequentia bona cuius antecedens erit una disiunctiva falsa sic arguendo: Tu es hoc et illud et sic de singulis vel tu differs ab hoc et ab illo et sic de singulis; igitur sophisma verum. Nec est dicendum quod hoc sophisma est verum, quamvis quaelibet eius singularis sit vera; quia hoc sophisma non est universalis probabilis per illa singularia.

Nota quod istae tres propositiones convertuntur: ‘a quilibet differs’, ‘cuilibet non es idem’ et ‘nulli rei es idem’; et una istarum est falsa, igitur quaelibet istarum est falsa.

X (21/14). TU SCIS QUAELIBET VEL QUAELIBET IGNORAS**XI (22/15). TU SCIS QUIDLIBET VEL NIHIL**

Eodem modo sicut praecedentia probantur et solvuntur.

XII (23/16). TU SCIS QUICQUID SCIS

1. Probatur inductive sic: Tu scis hoc quod tu scis, et illud, et sic de singulis, igitur sophisma verum.

2. Improbatur sic: Aut nunc primo scis quicquid scis aut non nunc primo scis quicquid scis. Si nunc primo scis quicquid scis, igitur nunc primo scis istam propositionem ‘Deus est’. Si non nunc primo scis quicquid scis, igitur ante

scivisti quicquid scis, igitur ante scivisti [igitur ante scivisti] istam propositionem ‘tu es in hoc instanti’. Consequens falsum.

3. Ad sophisma dicitur quod est verum.

Ad 2. Ad quaestionem dicitur quod nunc primo scis quicquid scis, et non valet consequentia ultima ‘ergo nunc primo scis Deum esse’, sed est fallacia consequentis.

Nota quod istae tres propositiones convertuntur: ‘nunc primo scis quicquid scis’, ‘non ante scivisti quicquid scis’ et ‘aliquid /113vA/ scis quod non ante scivisti’. Nunc ista consequentia non valet ‘aliquid scis quod non ante scivisti, igitur hoc quod est ‘Deus est’ scis quod non ante scivisti’; ergo nec alia consequentia valet ‘nunc primo scis quicquid scis, igitur nunc primo scis istam propositionem ‘Deus est’, quia illae duae consequentiae fiunt ex antecedentibus et consequentibus convertibilibus.¹

XIII (25/18). OMNIS HOMO EST ET ALIUS HOMO EST

1. Probatur inductive sic: Iste homo est et alius homo est, et ille, et sic de singulis; igitur sophisma verum.

2. Improbatur sic: Secunda² pars illius copulativa est falsa quia denotatur quod aliquis est homo alius ab omni homine, igitur aliquis est homo qui caret natura humana. Consequens impossibile.

3. Ad hoc sophisma dicitur quod est verum.

Ad 2. Et quando arguitur quod secunda pars istius est falsa, dicitur negando. Et quando arguitur «Aliquis homo est alius ab omni homine, igitur aliquis est homo qui caret natura humana», non sequitur, quia antecedens est verum et consequens falsum. Quod antecedens sit verum probo sic: Iste homo est /et/ alius homo est, et iste homo non est omnis homo, igitur est alius ab omni homine. Sed oppositum consequentis stat cum antecedente, scilicet quod iste homo non est alius ab omni[s] homine et si sic, igitur est idem omni homine. Consequens impossibile.

XIV (26/19). OMNIS HOMO ET DUO HOMINES SUNT TRES

1. Probatur inductive sic: Iste homo et duo homines sunt tres, et ille, et sic de singulis; igitur sophisma verum.

2. Improbatur sic: [sic] Aliquis homo et duo homines non sunt tres, quia Socrates et Plato non sunt tres [quia Socrates et Plato non sunt tres], et ipsi sunt duo homines, igitur Socrates et aliqui³ duo homines non sunt tres; et ultra: igitur aliquis homo et duo homines non sunt tres.

3. Ad sophisma dicitur quod est verum.

¹ quia {scripsimus : et R² ut videtur} – convertibilibus] om. R, add.. R² in margine.

² secunda] secundum R.

³ Socrates et aliqui] aliquis homo et R a.c..

Ad 2. Ad improbationem. Quando arguitur «Aliquis homo et duo homines non sunt tres», dicitur concedendo; nec illa contradicit sophismati, sed ista contradicit sibi, ‘Aliquis homo et nulli duo homines sunt tres’, quae est falsa.

XV(27/20). OMNE VERUM ET DEUM ESSE DIFFERUNT

1. Probatur inductive sic: Hoc verum et Deum <esse> differunt et illud et sic de singulis, igitur sophisma verum.

2. Improbatur sic: Omne verum et Deum esse differunt, igitur omne verum differt a ‘Deus est’; igitur ‘Deus est’ differt a ‘Deus est’, igitur idem differt a se.

3.1 Ad sophisma dicitur concedendo sophisma, quia per illud non denotatur nisi quod omne verum et hoc materiale ‘Deum esse’ differunt, et hoc est verum, quia hoc dictum ‘Deum esse’ non est verum nec falsum. Sed si istud dictum accipiatur pro propositione cuius est dictum ita quod iste sit sensus, “omne verum et ‘Deus est’ differunt”, tunc dubitandum est sophisma, quia si non sit nisi una talis propositio, ‘Deus est’, sophisma est falsum quia tunc habet unum singulare falsum. Sed si plures tales sint ‘Deus est’, sophisma est verum.

3.2.1 Contra: Aliquod verum et ‘Deus est’ non differunt, igitur sophisma est falsum.¹ Antecedens probo, quia A et A non differunt, igitur aliquod verum et ‘Deus est’ non differunt – sit A nomen singulare unius talis propositionis ‘Deus est’ solummodo.

3.2.2 Ad idem arguo: Si omne verum et Deus est² differunt, igitur ‘Deus est’ /113vB/ differt a ‘Deus est’; consequens falsum igitur antecedens, et illud est sophisma.

3.3 Ad sophisma dicitur sicut prius quod sophisma est verum, si plures tales sint ‘Deus est’.

Ad 3.2.1 Ad primum argumentum dicitur concedendo quod aliquod verum et ‘Deus est’ non differunt; nec illa contradicit sophismati sed ista, ‘Aliquod verum et ‘nullus Deus est’ differunt’, quae est falsa.

Ad 3.2.2 Ad aliud argumentum dicitur concedendo quod ‘Deus est’ <et> ‘Deus est’ differunt; et non valet consequentia ultima: Ergo ‘Deus est’ differt a Deo esse. Sicut non sequitur: Homo et <homo> differunt, igitur homo differt ab homine, quia hoc argumentum facit fallaciam figurae dictionis.

Ad 1. Ad primam probationem sophismatis dicitur quod illa inductio est bona consequentia. Et si sophisma sit falsum, antecedens illius inductionis est falsum. Si sophisma sit verum, antecedens est verum.

¹ falsum] falsa R a.c.

² Deus est] deum esse R a.c.

XVI (13/9). OMNE BONUM VEL NON BONUM EST ELIGENDUM

1. Probatur sic: Omne bonum est eligendum, igitur omne bonum vel non bonum est eligendum. Consequentia patet ab altera parte disiunctivae ad totam disiunctivam.
2. Improbatur sic: Omne bonum vel non bonum est eligendum, omne malum est bonum vel non bonum; igitur omne malum est eligendum. Consequens falsum, igitur aliqua pars antecedentis est falsa. Non minor, igitur maior; et illud est sophisma; igitur sophisma est falsum.

3. Ad sophisma dicitur quod est multiplex secundum compositionem et divisionem. In sensu composito est una propositio categorica de disiuncto subiecto et universalis. Et in illo sensu li ‘omne’ potest distribuere primam partem disiuncti tantum vel utramque partem. Si fiat distributio respectu primae partis tantum, sensus compositus est verus, sic: “omne bonum vel non bonum est eligendum”. Sic sophisma est una universalis cuius quaelibet singularis est vera. Si respectu utriusque partis disiuncti fiat distributio, sensus compositus est falsus sic: “omne bonum, vel omne non bonum est eligendum”. Sic faciendo distributionem, consequentia facta ad improbationem tenet et aliter non. Sensus divisus est iste: “omne bonum est eligendum vel omne non bonum est eligendum”, et in isto sensu hoc sophisma est una propositio hypothetica.

Simile est:

XVII (16/8). QUICQUID EST VEL NON EST EST**XVIII (18/11). OMNIS PROPOSITIO VEL EIUS CONTRADICTORIA EST VERA**

1. Probatur inductive sic: Ista propositio vel eius contradictoria est vera et illa et sic de singulis, igitur sophisma verum.

2. Improbatur sic: Omnis propositio vel eius contradictoria est vera, sed omnis propositio est propositio vel eius contradictoria; igitur omnis propositio est vera.

3. Ad sophisma dicitur quod est distinguendum secundum compositionem et divisionem. In sensu composito sophisma est verum, si fiat distributio respectu primae partis tantum. Si respectu utriusque partis disiuncti sic est sophisma falsum, et sic consequentia facta in improbatione[m] bene tenet et <non> aliter. In sensu diviso sophisma est una propositio disiunctiva et li ‘eius’ in secunda parte illius potest facere relationem isti termino ‘propositio’ cum distributione vel sine. Primo modo facta relatione sophisma est falsum, secundo modo verum. Exemplum primi: “omnis propositio est vera vel eius, id est cuiuslibet propositionis contradictorium, est verum”. Exemplum secundi: “omnis propositio est vera vel eius, id est propositionis contradictorium, est verum”. /114rA/

XIX (30/21). OMNIS HOMO EST ET QUILIBET VIDENS ILLUM EST ASINUS

Casus huius sophismatis est iste quod omnis homo videat se tantum et quod multi asini sint quorum quilibet videat omnem hominem.

1. Deinde probatur sophisma sic: Utraque pars huius sophismatis est vera, igitur sophisma verum.

2. Improbatur sic: Omnis homo est et quilibet videns illum est asinus; sed Socrates videt Socratem, igitur Socrates est asinus.

3. Ad sophisma dicitur quod est distinguendum secundum amphiboliam eo quod hoc relativum ‘illum’ potest referre istum terminum ‘omnem hominem’ vel istum terminum ‘hominem’. Si primo modo referat, sophisma est verum et tunc est iste sensus: “omnis homo est et quilibet videns illum, id est omnem hominem, est asinus”.

Ad 2. Et tunc ad argumentum. Quando arguitur ab inferiori ad superiorius cum distributione, sed sine illo signo ‘quilibet’, bene tenet sic: ‘videns omnem hominem est asinus, igitur videns Socratem est asinus’. Sed cum illo signo non valet consequentia.

Ad 1. Si secundo modo referat li ‘illum’ sophisma est falsum et tunc est iste sensus: “omnis homo est et quilibet videns illum, id est hominem, est asinus”; et tunc illa copulativa est falsa quia secunda pars est falsa, nam secunda pars est una universalis cuius plures singulares sunt falsae.

**XX (32/22). OMNIS HOMO EST
ET QUILIBET DIFFERENS AB ILLO EST NON HOMO**

1. Probatur inductive.

2. Improbatur sic: Omnis homo est et quilibet differens ab illo est non homo; Socrates differt a Platone, igitur Socrates est non homo. Consequens falsum, igitur illud ex quo sequitur; et illud est sophisma, igitur etc.

3. Ad sophisma dicitur quod est distinguendum secundum amphiboliam ex eo quod li ‘illo’ potest facere relationem isti termino ‘homo’ vel isti termino ‘omnis homo’. Si primo modo fiat relatio, sophisma est verum; et tunc est iste sensus: “omnis homo est et quilibet differens ab illo, id est ab homine, est non homo”, cuius aequipollens est ista: ‘Omnis homo est et quilibet qui¹ non est idem homini/ est non homo’, quae vera est. Si secundo modo fiat relatio, sophisma est falsum et est sensus “omnis homo est et quilibet differens ab illo, id est a omni homine, est non homo”, cuius aequipollens est ista: ‘omnis homo est et quilibet qui alicui homini non est idem est non homo’, quae falsa est.

Ad 1.-2. Probationes et improbationes solvuntur sicut in sophismate praecedenti.

¹ qui] aliqui homini add. et exp. R.

XXI (33/23). OMNIS HOMO QUI EST ALBUS CURRIT

Sit casus iste quod quilibet homo albus currat et nullus aliis.

1. Probatur sic inductive: Iste homo qui est albus currit, et ille, et sic de singulis.

2. Improbatur sic: Omnis homo qui est albus currit, igitur omnis homo currit et ille est albus.

3.1 Ad sophisma dicitur quod est verum et neganda est consequentia facta in improbatione[m].

3.2 Contra: Si omnis homo qui est albus currit, igitur tantum currens est homo qui est albus; et ultra: igitur tantum currens est illud quod est album, igitur tantum currens est res alba, igitur omnis currens est res alba, igitur omnis res alba est currens; igitur a primo sequitur: Omnis homo qui est albus currit, igitur omnis res alba est /114rB/ currens. Consequens impossibile.

3.3 Huic dicitur quod non tenet a primo ad ultimum, quia aliqua est consequentia intermedia quae non valet, scilicet ista ‘tantum currens est homo qui est¹ albus, igitur tantum currens est id quod est album’; quia arguitur in exclusivis ab inferiori ad superius a parte praedicati.

XXII (34/24). OMNE QUOD EST VERUM SCIRI A TE EST VERUM

1. Probatur sic: Omne quod scitur a te est verum; sed omne quod scitur a te sciri a te est verum; igitur omne quod est verum sciri a te est verum.

2. Improbatur sic: Omne quod est verum sciri a te est verum; sed omne quod est verum est verum; igitur omne verum sciri a te est verum. Consequens falsum.

3. Ad sophisma dicitur quod est multiplex secundum amphiboliam eo quod ista determinatio ‘sciri a te’ potest determinare ly ‘est’ in prima parte huius propositionis vel li ‘est’ in secunda. Si primo modo sic sophisma est verum. Si secundo modo est falsum. Exemplum primi: “omne quod est verum sciri a te,² est verum”. Exemplum secundi: “omne quod est verum,³ sciri a te est verum”, quod falsum est quia Deus scit plura quae tu non scis.

Ad 1. Ad probationem dicitur quod consequentia facta est bona, si ista determinatio ‘sciri a te’ determinet primo modo et aliter non; et tunc antecedens est verum et consequens similiter.

Ad 2. Ad improbationem dicitur quod consequentia facta est bona, si ista determinatio ‘sciri a te’ determinet secundo modo et aliter non; et tunc consequens est falsum et antecedens similiter.

Contra: Si hoc esset falsum ‘omne quod est verum sciri a te est verum’, tunc hoc foret verum ‘aliquid quod est verum sciri a te non est verum’; igitur aliquid est verum et illud non est scitum a te. Sit illud A. Tunc A est verum et illud non

¹ est] est add. et exp. R.

² post te signo : distinxit R.

³ post verum signo / distinxit R.

est scitum a te. Si concedatur, tunc arguo sic: Haec copulativa est concedenda a te et non propter aliquam obligationem, igitur scis istam esse veram; igitur utramque partem huius copulativae scis esse veram; igitur ‘A est verum’ est scitum a te; igitur A est verum et illud est scitum a te; igitur haec est falsa ‘A est verum et illud non est scitum a te’.

Ad hoc argumentum dicitur concedendo istam ‘aliquid est verum et illud non est scitum a te’, et dicitur quod [im]possibile est te scire istam copulativam: ‘A est verum et illud non est scitum a te’, sicut non est inconveniens te scire aliquam particularem ignorando quodlibet eius singulare; quia tu bene potes scire quod aliquid animal est Socrates et nescire quod illud est; quia posito quod Socrates sit similis Platoni et quod ipsi duo sint coram te et mutant loca oculis tuis clausis, tunc sci[ti]s quod aliquid animal est Socrates et nesci[ti]s quod est illud.

XXIII (35/25). OMNE QUOD EST VERUM SCIRI A TE EST FALSUM

1. Probatur sic: Haec est falsa: ‘Omne quod est verum scitur a te’, igitur eius dictum est falsum, ‘Omne quod est verum sciri a te’; igitur sophisma verum.

2. Improbatur sic: Omne quod est verum sciri a te est falsum; sed omne quod est verum sciri a te scitur a te; igitur omne quod scitur a te est falsum.

3. Ad sophisma dicitur quod est multiplex eo quod /114vA/ ista determinatio ‘sciri a te’ potest determinare sicut prius dictum est <in> praecedenti sophismate. Primo modo sophisma est falsum, nam haec est falsa: ‘Omne quod est verum sciri a te¹ est falsum’, quia haec est una universalis cuius quaelibet singularis est falsa in qua demonstratur propositio scita a te.

Ad 1. Ad probationem dicitur negando istam consequentiam: ‘Haec propositio est falsa, igitur suum dictum est falsum’.

Ad 2. Ad improbationem dicitur quod si illa determinatio, ‘sciri a te’ primo modo determinet in sophismate, consequentia facta est bona et consequens est falsum et antecedens similiter.

XXIV (37/26). DEUS ERIT IN QUOLIBET INSTANTI NON EXISTENS

1. Probatur sic: Deus erit in A instanti non existens et in B non existens et in C et sic de quolibet instanti, igitur Deus erit in quolibet instanti non existens.

2. Improbatur sic: ‘Quodlibet non’ et ‘nullum’ aequipollent, igitur Deus est in nullo instanti existens.

3. Ad sophisma dicitur quod est falsum.

Ad 1. Ad probationem dicitur concedendo consequentiam et negando antecedens et consequens similiter, quia antecedens est una copulativa cuius quaelibet pars est falsa, igitur tota falsa.

¹ post te signo : distinxit R.

**XXV (31/27). OMNIS GRAMMATICUS EST
ET QUILIBET SCIENS ILLUM ESSE GRAMMATICUM EST TANTUM TALIS**

Iste est casus quod sint tres grammatici qui sunt tantum grammatici et quod illi sciant de omni grammatico ipsum esse grammaticum et solum illi et quod sit alius qui sit grammaticus, rethoricus et musicus et quod nesciat aliquem esse grammaticum nisi seipsum.

1. Deinde proponatur sophisma et probetur sic: Haec est una copulativa cuius utraque pars est vera, igitur tota vera.

2. Improbatur sic: Omnis grammaticus est et quilibet sciens ipsum esse grammaticum est tantum talis; sed iste est grammaticus, demonstrato grammatico, rethorico et musico; igitur quilibet sciens ipsum esse grammaticum est tantum talis. Consequens falsum et contra casum.

3. Ad sophisma dico quod est distinguendum secundum amphiboliam ex eo quod hoc relativum ‘ipsum’ potest referre istum terminum ‘omnem grammaticum’ vel istum terminum ‘grammaticum’. Si primo modo referat sic sophisma est verum et tunc est iste sensus: “omnis grammaticus est et quilibet sciens ipsum, id est omnem grammaticum, esse grammaticum est tantum grammaticus”.

Ad 2. Et tunc ad argumentum in oppositum dicitur negando consequentiam, quia arguitur ab inferiori ad superius cum distributione.

Ad 1. Si secundo modo referat li ‘ipsum’, sic sophisma est falsum et tunc est iste sensus: “omnis grammaticus est et quilibet sciens ipsum, id est grammaticum, esse grammaticum est tantum talis”, et tunc est haec copulativa falsa quia secunda pars est falsa.

XXVI (45/28). OMNIS HOMO EST ANIMAL ET OMNE ANIMAL EST HOMO

1. Probatur sic: Iste homo est animal et hoc animal est homo, et ille, et sic de singulis; igitur sophisma verum.

2. Improbatur sic: Huius copulativae altera pars est falsa, igitur /114vB/ tota falsa.

3. Ad sophisma dicitur quod est falsum.

Ad 1. Ad probationem dicitur negando consequentiam propter insufficientem inductionem secundae partis, quia ad hoc quod ipsae singulares inducant aliquam universalem, istam inducent: ‘Omnis homo est animal et omne animal quod est homo est homo’, ex qua non sequitur sophisma.

XXVII (46/29). OMNIS HOMO EST ANIMAL ET ECONVERSO

1. Probatur inductive sic: Iste homo est animal et econverso et ille et sic de singulis, igitur sophisma verum.

2. Improbatur sic: Omnis homo est animal et econverso, igitur omne animal est homo.

3. Ad sophisma dicitur quod est oratio truncata et ideo non oportet ad ipsam respondere donec perficiatur. Sed ipsa perfecta sic ‘omnis homo est animal, et

econverso fit propositio vera terminis transpositis', dicitur quod li 'converso' potest denotare conversionem simplicem vel per accidens. Si secundo modo denotet, sophisma est verum et est sensus «'omnis homo est animal et econverso' fit propositio vera terminis transpositis sic: 'animal est homo'». Si primo modo denotet, sophisma est falsum, et tunc est iste sensus: «'omnis homo est animal; et econverso' fit propositio vera terminis transpositis sic: 'omne animal est homo'».

XXVIII (48/30). CUIUSLIBET HOMINIS ASINUS CURRIT [ISTE]

Iste est casus quod quilibet homo habeat asinum currentem et quod omnes homines habeant unum asinum in communi non currentem.

1. Probatur inductive sic: Istius hominis asinus currit, et illius, et sic de singulis; igitur sophisma verum.

2. Improbatur sic: Cuiuslibet hominis asinus currit; igitur asinus cuiuslibet hominis currit. Consequens falsum.

3. Ad sophisma dicitur quod est verum.

Ad 2. Ad improbationem dicitur negando consequentiam, quia est fallacia figurae dictionis ex diverso modo supponendi terminorum sicut hic:¹ 'omnis homo est animal, igitur omne animal est homo'.

XXIX (49/31). CUIUSLIBET HOMINIS OCULUS EST DEXTER

Casus est iste quod omnis homo habeat duos oculos.

1. Probatur inductive sic: Istius hominis oculus est dexter et illius et sic de singulis, igitur sophisma verum.

2. Improbatur sic: Alicuius hominis oculus non est dexter quia alicuius hominis oculus² sinister non est dexter; igitur sophisma falsum.

3. Ad sophisma dicitur quod est verum. Ad improbationem dico quod illa particularis <***>.³ Et dico quod non repugnat sophismati, sed ista sibi repugnat: 'Alicuius hominis non oculus est dexter', et illa est falsa.

XXX (50/32). OMNIS HOMO MORITUR QUANDO UNUS SOLUS HOMO MORITUR

Casus est iste quod omnis homo moriatur successive ita quod nullus cum alio.

1. Probatur inductive sic: Iste homo moritur quando unus solus homo moritur et ille et sic de singulis, igitur sophisma verum.

2. Improbatur sic: Quando omnis¹ homo moritur moriuntur plures; sed quando unus solus homo moritur non moriuntur plures, igitur quando moriuntur plures non moriuntur plures.

¹ hic] haec R.

² oculus] est add. et exp. R.

³ <***>] fortasse est vera.scribendum.

3. Ad sophisma dicitur quod est falsum nec habet aliquam singularem veram praeter unam, ideo probatio sophismatis est induc¹/115rA/tio bona et antecedens est falsum et consequens similiter. Et haec est falsa ‘quando omnis homo moritur moriuntur plures’, quia implicat aliquod esse quando in quo omnis homo moritur, quod est manifeste falsum et contra casum.

Notandum est quod quando est tempus determinatum a^{<pu>d} instans praecedens quod est principium² illius facti de quo interrogatur et apud instans posterius quod est finis eiusdem facti, ut habetur a Commentatore quarto Physicorum, capitulo de tempore.³

XXXI (55/33). QUICQUID AUDITUR A PLATONE PROFERTUR A SOCRATE

Sit casus iste quod Socrates dicat istam propositionem: ‘Nullus homo est asinus’ et audiat Plato totum praeter signum.

1. Probetur tunc sic: hoc auditur a Platone et nihil aliud et demonstro per li ‘hoc’ illud quod Plato audit, et illud idem profertur a Socrate; igitur sophisma verum.

2. Improbatur sic: Falsum auditur a Platone, igitur falsum profertur a Socrate. Consequens falsum.

3. Ad sophisma dicitur quod est verum.

Ad 2. Ad improbationem dicitur negando antecedens et consequens similiter, quia in prof<er>endo istam: ‘Nullus homo est asinus’, Socrates profert ipsammet propositionem, quae est vera, et partem illius quae est falsa.

XXII (56/34). ALBUM FUIT DISPUTATURUM⁴

Sit ita quod Socrates fuit albus et non sit modo albus nec a modo erit, et quod disputabit et non disputat nec disputavit.

1. Probatur sic: Quod fuit album fuit disputaturum, igitur album fuit disputaturum.

2. Improbetur sic: Quicquid fuit disputaturum disputat aut disputabit aut disputavit, album fuit disputaturum, igitur album aut disputat aut disputabit aut disputavit.

3. Ad sophisma dicitur quod est multiplex penes tertium modum aequivocationis eo quod li ‘album’ potest supponere pro albo quod est vel pro albo quod fuit. Si primo modo sophisma est falsum, et est sensus “album quod est fuit

¹ omnis R p.c.] unus solus R a.c.

² principium *scripsimus coll. Averroe l.c.*] primum R.

³ *Averroes, Physica 4, comm. 123, vol. 4, f. 197B.* Quando vero est tempus terminatum apud instans praecedens, id est, haec autem dictio Quando, significat tempus terminatae quantitatis per instans praecedens, quod est principium illius facti, de quo interrogatur, et instans posterius, quod est finis illius facti, quando illud tempus notae fuerit distantiae ab instanti praesenti.

⁴ disputaturum] sit ita [[album]] add. R.

disputaturum, id est quod disputabit". Secundo modo sophisma est verum, et est sensus "quod¹ fuit album fuit disputaturum, id est illud quod disputabit".

Ad 1. Ad probationem dicitur quod si li 'album' in consequente supponat pro albo quod fuit, consequentia facta est bona et aliter non.

Ad 2. Ad improbationem dicitur quod si li 'album' in minori et in consequente similiter supponant pro albo quod fuit, illa consequentia est bona et antecedens est verum et consequens similiter.

XXXIII (57/35). DEUS SCIT² QUICQUID SCIVIT.

1. Probatur sic: Deus scivit omnia et nullius³ eorum oblitus est, igitur Deus scit quicquid scivit.

2. Improbatur sic: Deus scit quicquid scivit et Deus scivit te non esse, <igitur Deus scit te non esse>, igitur tu non es.

3. Ad sophisma dicitur quod est falsum, quia ex eo sequitur falsum, sicut probatum est. Similiter dato quod sophisma foret verum sequitur quod Deus sciret falsum. Consequens falsum quia nihil scitur nisi verum.

Ad 1. Ad probationem dicitur concedendo consequentiam negando antecedens et consequens similiter, dummodo sit locutio de 'scire' /115rB/ quod est 'veritatem cognoscere'. Sed si 'scire' capiatur pro 'intelligere', sic antecedens potest concedi et consequens similiter, quod est sophisma; quia haec est vera: 'Deus scit quicquid scivit, id est, intelligit quicquid intellexit'; sic loquendo est haec vera: 'Deus scit, id est intelligit, praesentia, praeterita et futura'.

XXXIV (60/36). ISTI FERUNT LAPIDEM

Demonstratis duobus hominibus quorum unus ferat unum lapidem, alias alium lapidem.

1. Probatur sic: Uterque istorum fert lapidem, igitur isti ferunt lapidem.

2. Improbatur sic: Nullus lapis fertur ab istis, igitur isti non ferunt lapidem; igitur sophisma falsum.

3. Ad sophisma dicitur quod est falsum.

Ad 1. Ad probationem dicitur negando consequentiam.

¹ quod] quicquid R.

² SCIT] SCIS R a.c..

³ nullius] nullum R.

XXXV (61/37). ISTI SCIUNT SEPTEM ARTES

Demonstratis duobus quorum unus scit¹ tres artes et alias quatuor.

1. Probatur sic: Isti sciunt tres arte<s> et quatuor, et tres et quatuor sunt septem; igitur sophisma verum.

2. Improbatur sic: Isti sciunt septem artes, igitur uterque istorum scit septem artes.

3. Ad sophisma dicitur quod est verum.

Ad 2. Ad improbationem dicitur quod consequentia non valet, quia antecedens est verum et consequens falsum.

XXXVI (Ø). OMNIS ANIMA EST IN TE

1. Probatur sic: Anima vegetativa est in te, anima sensitiva est in te, anima intellectiva est in te; igitur omnis anima est in te.

2. Improbatur sic: Omnis anima est in te; anima canis est anima; igitur anima canis est in te. Hoc consequens est falsum, igitur illud ex quo sequitur et illud est sophisma; igitur sophisma falsum.

3. Ad hoc sophisma dicitur quod est falsum.

Ad 1. Et tunc ad probationem. Quando arguitur «Anima vegetativa est in te etc.», dicitur negando consequentiam; sed est fallacia consequentis quia sequitur econtra et non sic. Sequitur enim: Omnis² anima est in te, igitur anima vegetativa est in te et anima sensitiva et anima intellectiva.

XXXVII (85/39). OMNE QUOD EST VERUM EST VERUM IN HOC INSTANTI³

¹ scit] sit a.c. R.

² omnis] omnia R a.c.

³ *Unam lineam illegibilem addidit R².*

SUMMA SOPHISMATUM DISPUTABILIUM
sive
ABSTRACTIONES VENETAES
V = Cod. Ven. Marc. Z.302: 167vA-170vA

I. Nulla est affirmatio etc.¹

Sophisma

{1/1} OMNIS HOMO EST OMNIS <HOMO>

1. Cuius probatio est per naturam inductionis,
 2. et improbatio per naturam contradictionis sive contrari<etat>is.
 3. Solutio. Ego respondeo ad hoc sophisma. Dico quod prima distinguenda est secundum aequivocationem ex eo quod hoc totum ‘omnis homo’ est aequivocum ad quodlibet singulare istius termini ‘homo’, et sic dico primam simpliciter esse falsam; et ad totum respectu singularium, et sic dico primam esse simpliciter veram sub hoc sensu «haec vox ‘omnis homo’ est haec vox ‘omnis homo’».

Ad 1. Et ad probationem respondeo et dico quod ibi est fallacia consequentis, sequitur enim econverso, sic: ‘omnis homo est omnis homo, ergo iste homo est iste homo et sic de singulis’, mediantibus istis singularibus ‘iste homo est omnis homo, et sic de singulis’; unde cum arguit econverso procedit a positione consequentis ad positionem antecedentis.

Eadem est solutio istius sophismatis

{2/2} OMNIS HOMO EST TOTUM IN QUANTITATE.

{3/3} OMNIS HOMO EST UNUS SOLUS HOMO

1. Probatur inductive.
 2 Contra. Praedicatur oppositum de opposito.
 Et similiter habent probari et improbari IV sophismata sequentia.²
 3. Et respondeo dicendo primam esse simpliciter veram, et concedo probationem.

¹ *Lemma e Abstractonibus Ricardi, quae ita incipiunt:* “Nulla est affirmatio in qua universale universaliter sumptum praedicatur, ut dicit Aristoteles. Et hoc potest esse duplice aut quia non praedicatur universale sumptum universaliter, aut quia falsa sit affirmatio in qua universale sic se habens praedicatur – quia aut affirmatur superius de inferiori aut convertible de convertibili – et utroque modo est affirmatio falsa praedicato sumpto universaliter – et etiam si affirmatur inferioris de superiori praedicato sic se habente. Manifestum est ergo quod omnis affirmatio est falsa in qua universale sumptum universaliter praedicatur.”

² *I.e. sophismata Ricardi 4-7: OMNIS HOMO EST ALIQUIS HOMO, OMNIS HOMO EST HOC ALIQUID, OMNIS HOMO EST SINGULARE, OMNIS HOMO EST INDIVIDUUM.*

Ad 2. Ad improbationem respondeo. Cum dicit «Hic praedicatur oppositum etc.», dico quod hoc falsum est, quia homo et unus solus homo non opponuntur.

Et similiter respondendum¹ est ad omnia similia.

{4/8} OMNES APOSTOLI DEI SUNT DUO/167VB/DECIM

1. Probatio. Petrus et Paulus cum omnibus aliis sunt duodecim; ergo prima vera.

2. Contra. Petrus et Paulus non sunt duodecim.

3. Respondeo dicendo esse distinguendum eo quod hoc quod dico ‘omnis’ possit teneri collective vel distributive. Si collective, sic dico quod prima simpliciter vera est; si distributive, sic dico quod prima simpliciter falsa est. Unde primo modo probat, secundo modo improbat.

{5/9} OMNE ANIMAL EST SANUM

Sit de qualibet specie animalis unicum sanum et unicum aegrum et unicum medium.

1. Et probatur inductive.

2. Improbatur sic: Omne animal est sanum, omnis homo est animal, ergo omnis homo est sanus.

3. Respondeo ad hoc sophisma et dico quod prima distinguenda est eo quod potest fieri distributio pro partibus propinquis vel pro partibus remotis. Si autem fiat distributio pro partibus remotis falsa est, quia tunc est hiis sensus “omnis homo est sanus, omnis leo est sanus, et sic de singulis”. Si autem fiat distributio pro partibus propinquis, sic dico quod prima vera est sub hoc sensu “homo est sanus, leo est sanus, et sic de singulis”.

Ad 2. Et in hoc sensu respondeo improbationi et dico quod ibi est fallacia figurae dictionis, hic sc. «omne animal est sanum, omnis homo est animal, ergo omnis homo est sanus», quia in maiori fit distributio pro partibus <propinquis>, et partes propinqua et omne commune, ut vult Aristoteles, dicit quale quid,² et in conclusione fit distributio pro partibus remotis quae dicunt³ hoc aliquid, unde commutatur quale quid in hoc aliquid.

Similiter autem respondendum est illis sophismatibus

{6/10} OMNE ANIMAL FUIT IN ARCA NOE

{7/0} OMNIS ANIMA EST IN TE

¹ respondendum] *lectio incerta*.

² *Arist. Cat. 5.3b13-16..*

³ dicunt] quidem(?) V.

{8/11} OMNE COLORATUM EST

1. Probatio. Sit tantum¹ unicum album, unicum nigrum, unicum medium, et probatur inductive.
2. Et improbatur sic: omne coloratum est, omne album est coloratum, ergo omne album est.
3. Respondeo ad hoc sophisma omittendo distinctionem quae posset hic dari,² et dico quod prima simpliciter vera est, et bene probatur.

Ad 2. Ad improbationem respondeo, cum dicit «omne coloratum est, omne album est coloratum, ergo omne album est», et dico quod hic est fallacia aequivocationis de li ‘esse’; in maiori enim³ sumitur esse quod est operatio entis secundum quod respicit tempus, et in minori sumitur esse consequentiae sive habitudinis, quod quidem non respicit tempus, cuius^{<modi>} est hic ‘si est album est coloratum’, unde aequivocatur esse.

{9/12} OMNIS PHOENIX EST

1. Probatur per naturam contradictionis,
2. Et improbatur sic: ‘Omnis’ exigit tria appellata, et non est nisi unica phoenix.
3. Respondeo ad hoc sophisma et dico quod *<prima>* simpliciter falsa est.

Ad 1. Et respondeo probationi. Cum dicit quod eius contradictoria est falsa, dico quod est vera, quia vere negatur esse ab eo quod non est. Et ille terminus ‘omnis phoenix’⁴ non habens sufficientiam appellatorum supponens verbo de praesenti potest supponere pro ente vel pro non ente. /168rA/

II. Habita etc.⁵

Solutis sophismatibus per distinctionem causatam ex signo et termino simplici, nunc restat solvere sophismata per distinctionem causatam ex unione signi cum termino composito.⁶

Et sciendum quod terminus potest dici compositus⁷ tripliciter: aut mediante coniunctione copulativa, aut disiunctiva, aut mediante implicatione. Unde prius dicendum de compositis mediante disiunctiva coniunctione, cuiusmodi sunt omnia ista sophismata:

¹ tantum] t(ame)n V.

² posset hic dari] possit hic dare V.

³ enim] non V.

⁴ omnis phoenix] phoenix omnis V.

⁵ Ex abstractionibus Ricardi: “Habita diversitate distinctionum adhibendarum signo addito termino simplici restat ut videatur diversitas sophismatum signo universali addito termino composito.”

⁶ compositio] opposito V.

⁷ compositus] oppositus V.

{10/13} OMNE BONUM VEL NON BONUM EST ELIGENDUM

1. Probatio. Omne bonum est eligendum, sed omne bonum est bonum vel non bonum, ergo omne bonum vel non bonum est eligendum.

2. \Improbatur sic: Omne bonum vel non bonum est eligendum, omne malum est bonum vel non bonum; ergo etc./

3. Respondeo ad hoc sophisma et dico quod prima distinguenda est secundum compositionem et divisionem. Si autem sit composita, sic distribuitur hoc totum ‘bonum vel non bonum’, et sunt eius supposita tam bona quam non bona, et sic dico quod prima est falsa. Si vero sit divisa, sic cadit distributio solum super hoc quod dico ‘bonum’, et sunt supposita solummodo bona, et sic dico quod prima vera est.

Ad 1. Unde respondeo ad probationem secundum quod composita est. Et dico quod in probatione est fallacia consequentis inter maiorem et conclusionem, sc. inter ista duo ‘omne bonum est eligendum, ergo omne bonum vel non bonum’, quia bene sequitur sine signo, sic: ‘bonum est eligendum, ergo bonum vel non bonum’, quia tota disiunctiva consequens est ad utramque sui partem; unde apposito signo sequitur econverso. Quare dico quod ibi est fallacia consequentis a positione consequentis ad positionem antecedentis.

Ad 2. Secundum vero quod est divisa respondeo ad improbationem, cum dicit «Omne bonum \vel non bonum/ est eligendum, omne malum est bonum vel non bonum, ergo omne malum est etc.», et dico quod est ibi [est] fallacia figurae divisionis propterea quod creditur¹ eadem esse supposita in sensu compositionis et divisionis, cum sint diversa, propter similem terminationem vocis, unde similis terminatio in uno sensu et in alio causat fallaciam figurae dictionis.

Similiter autem probantur et improbantur et solvuntur ista sophismata:

{11/16} QUICQUID EST VEL NON EST EST

{12/15} OMNIS HOMO VEL ASINUS EST RISIBILIS

{13/17} OMNE RATIONALE VEL IRRATIONALE EST SANUM

Solvuntur sicut predicta, sed probantur inductive et improbantur <***>.

{14/18} OMNIS PROPOSITIO VEL EIUS CONTRADICTORIA EST VERA

1. Probatur inductive.

2. Et improbatur sic: Omnis propositio vel eius etc., omnis propositio est propositio vel eius contradictoria, ergo omnis propositio est vera.

3. Et respondeo ad hoc sophisma distinguendo sicut prius.

Ad 1. Et ad probationem respondeo quod ibi est fallacia figurae dictionis inter maiorem et conclusionem, scilicet inter [[illa]] ista ‘omnis propositio vel eius contradictoria est vera, ergo omnis propositio est vera’, quia in maiori proposi-

¹ creditur] *lectio incerta*; item similis paullo infra.

tione¹ sunt /168rB/ supposita te currere vel non currere, te sedere vel non sedere et huiusmodi sumpta per modum disiunctionis, quae quidem dicunt quale quid; in conclusione vero sunt² supposita te currere et te non currere, te stare et te non stare sumpta divisim, quae dicunt hoc aliquid, unde commutatur quale quid in hoc aliquid.

III. Sequitur de illis in quibus est disiunctio a parte praedicati.³

Cuiusmodi est sophisma:

{15/19} TU ES QUILIBET VEL DIFFERENS A QUOLIBET

1. Et probatur inductive.

2. Improbatur sic: Non es quilibet, ergo differens es a quolibet, et sic a te.

3. Solutio. Dicendum ad hoc sophisma quod prima vera est simpliciter, et hoc gratia ultimae partis, quia tota disiunctiva est vera cuius alterea pars est vera, sed haec est vera ‘tu differs a quilibet’ quia aequipollit ‘non es idem cuilibet’, et haec isti ‘alicui non es idem’.

Ad 2. Et dico quod in <im>probatione est fallacia consequentis, cum dicit ‘differs a quilibet, ergo a te.’ Sequitur enim econverso, cum ad differentiam respectu prioris sequitur differentia respectu posterioris, et prius est [is]te quam quilibet⁴ cum prius sit in quo non convertitur consequentia; sequitur ergo ‘differs a te, ergo a quilibet’, quare cum arguit econverso procedit a positione consequentis ad positionem antecedentis, unde peccat per fallaciam consequentis.

{16/20} TU ES QUILIBET VEL A QUOLIBET DIFFERENS

{17/21} TU SCIS QUIDLIBET VEL QUIDLIBET IGNORAS

{18/22} TU SCIS QUIDLIBET VEL NIHIL

Ista tria sophismata probantur sicut sophisma praecedens.

Et dicitur communiter ad omnia quod primae propositiones falsae sunt, et in probatione est fallacia consequentis quia sequitur econverso et non sic.

¹ maiori propositione] *lectio incerta* V.

² sunt] sicut V.

³ *Haec ad verbum non cum Abstractionibus Ricardi convenient, neque lemma esse scriba indicavit, congruunt tamen satis bene cum verbis Ricardi, quae fere haec sunt: restat nunc dicere de his in quibus fit disiunctio ex parte praedicati, verbi gratia.*

⁴ quilibet] quaelibet V.

IV. Sequitur de illis in quibus additur signum toti copulato, ut hic¹

{19/25} OMNIS HOMO EST ET ALIUS HOMO <EST>

1. Probatur inductive.
2. Contra. Huius copulativae altera pars est falsa, ergo tota falsa.²
3. Respondeo ad hoc sophisma et dico quod prima simpliciter vera est.

Ad 2. Et ad improbationem respondeo. Cum dicit «Huius copulativae altera pars est falsa», dico: utraque pars est vera, quia haec est vera ‘omnis homo est’ et haec similiter ‘alius ab omni homine est’, quia aequipollent isti ‘aliquis homo non est idem omni homini’ et haec isti ‘aliquis homo †non alicuius†³ homini non est idem’

**{20/26} OMNIS HOMO ET DUO HOMINES [ET DICUNT] SUNT TRES
<HOMINES>**

1. Probetur inductive.
 2. Contra. Hic copulatur pars toti.
 3. Respondeo ad hoc sophisma <et> dico quod prima simpliciter vera est.
- Ad 2.* Et ad improbationem respondeo, cum dicit «Hic copulatur pars toti», et dico quod quamvis talis copulatio causat⁴ improprietatem in sermone, non tamen causat aliquam falsitatem.

{21/27} OMNE VERUM ET DEUM ESSE DIFFERUNT

1. Probetur inductive.
 2. Et improbetur sic: Omne verum etc., Deum esse est verum, ergo Deum esse <est> idem⁵ Deo.
 3. Respondeo. Dico quod prima simpliciter /168vA/ falsa est.
- Ad 2.* Et respondeo ad improbationem, et dico quod ibi est una singularis falsa; vel si omittatur ista singularis, est ibi fallacia consequentis ab insufficienti.

Eadem probatio et improbatio et solutio⁶ est in hiis sophismatibus:

{22/29} OMNE VERUM ET DEUM ESSE PONUNT NUMERUM⁷

{23/28} OMNE VERUM ET DEUM ESSE SUNT DUO VERA

¹ *Verba sunt Ricardi, Magistri Abstractionum.*

² falsa – falsa] vera – vera V.

³ non alicuius] *lectio incerta*.

⁴ causat] *lectio incerta*.

⁵ idem] *lectio incerta*.

⁶ solutio] s(i)c V.

⁷ numerum] in numero *malim*.

Item, videat unusquisque homo se tantum, et multi asini videant omenm hominem Inde sic:

{24/30} OMNIS HOMO EST ET QUILIBET VIDENS ILLUM EST ASINUS

1. Probatio. Huius copulativa pars est vera, ergo tota vera.
2. Contra. Omnis homo est etc., sed Socrates est homo, ergo Socrates est et quilibet videns illum est asinus.
3. Respondeo ad hoc sophisma distinguendo primam ex eo quod relativum potest referre¹ omne antecedens cum distributione vel sine; si sine distributione, sic dico quod falsa est; si cum distributione, sic vera est.

Ad 2. Et in hoc sensu respondeo [et] improbationi. Et dico quod ibi est fallacia consequentis inter extrema et conclusionem, sc. ista duo ‘quilibet videns illum, sc. omnem hominem, ergo quilibet videns Socratem’, quia bene sequitur sine² signo sic: ‘videns illum, sc. omnem hominem, ergo videns Socratem’, unde aposito signo quod fuit consequens erit antecedens, unde cum sic arguit «quidcumque videns illum, ergo quilibet videns Socratem» arguit a positione consequentis ad positionem antecedentis. Unde peccat per fallaciam consequentis.

Eodem modo omnino dicendum ad hoc sophisma:

{24/31} OMNIS GRAMMATICUS EST <ET> QUI[D]LIBET SCIENS IPSUM ESSE GRAMMATICUM EST TANTUM TALIS

{24/32} OMNIS <HOMO> EST ET QUI[D]LIBET DIFFERENS AB IPSO EST NON HOMO

Illud etiam sophisma similiter probatur, et improbatur sicut praecedens, et etiam solvitur per eandem distinctionem, sed econtrario modo est veritas et falsitas.³

V. Sequitur de compositis mediante adiectivo etc.⁴

Sophisma:

{25/33} OMNIS HOMO QUI EST ALBUS CURRIT

Currit solus omnis homo albus.

1. Et probetur inductive.
2. Contra. Omnis homo qui est albus currit, ergo omnis homo currit, et ille est albus.

¹ referre] referri V.

² sine] un(de) V.

³ falsitas] Infinita sunt finita add. *nescioquis in mg. et hoc loco ut insereretur indicavit, insanior correptus, ut videtur.*

⁴ Ex Abstractionibus Ricardi: "Sequitur de compositis mediante adiectivo et substantivo et etiam de illis in quibus additur implicatio ad subiectum vel ad praedicatum cum signo."

3. Respondeo ad hoc sophisma et dico quod prima distinguenda secundum compositionem et divisionem. Si autem sit divisa sic distribuitur li ‘homo’ solum pro omnibus hominibus et significat quod omnis homo currit, et sic falsa est. Si autem sit composita, tunc distribuitur hoc totum ‘homo qui est albus [currit]’, et sic vera est.

Ad 2. Et in hoc sensu respondeo improbationi et dico quod ibi est fallacia compositionis et divisionis inter ista duo ‘omnis homo qui est albus currit, ergo omnis homo currit’, quia proceditur ab inferiori ad superius cum distributione, quia homo albus est inferius quam homo, ut patet per istam regulam «unumquodque se habens ex appositione respectu alterius habens ordinem ad se ipsum est ei inferior».

{26/37} DEUS ERIT IN QUOLIBET INSTANTI NON EXISTENS

1. Pro/168vB/batio: Deus erit in A non existens et in B, et sic de singulis.
2. Contra. ‘Quidlibet non’ et ‘nullum’ aequipollent; ergo Deus erit in nullo etc.
3. Respondeo dicendo quod prima multiplex est secundum compositionem et divisionem, sed quia est falsa in utroque sensu, propter hoc dico eam esse simpliciter falsam.

Ad 1. Et respondeo ad probationem distinguendo quamlibet singularem secundum compositionem et divisionem, et in sensu compositionis sunt singulares falsae, in sensu divisionis est una singularis falsa.

Aut est ibi fallacia consequentis ab insufficienti; verbi gratia †instantiori deus via maior sint tantum est†¹ instantia, sc. A, B, C, et sit Deus in C, et inducitur sic: deus erit in A non existens, deus erit in B non existens, Deus erit in C non existens. Ista ultima singularis est falsa eo quod implicaret Deum non esse in C, cum tamen sit in C.

{27/39} OMNE ALIUD QUAM ANIMAL QUOD E[S]T SOCRATES SUNT DUO DIFFERT A SOCRATE

1. Probatio. Omne non animal etc. differt a Socrate, sed omne non animal est aliud quam animal, ergo prima vera.

2. Contra. Socrates est aliud quam animal quod et Socrates sunt duo, ergo Socrates differt a Socrate.

3. Respondeo ad hoc sophisma et dico quod prima distinguenda est ex eo quod potest fieri relatio huic ‘aliud quam animal’, et <sic> est prima vera; vel ei quod est ‘animal’, et sic prima falsa, quia sic est una singularis falsa, sc. pro Socrate.

Ad 2. Et respondeo improbationi distinguendo ... ² eodem modo quo prius, sed econtrario modo est ibi veritas et falsitas.

¹ In loco corruptissimo, ut videtur, fortasse via ex in A, ma^{or} ex iiii^{or} aut est ex tria originem dicit.

² [...] fort. vox erasa V.

{28/40} TU ES ALIUD QUAM ANIMAL QUOD EST ROMAE

Similiter distinguendum est haec, sed econverso modo est hic veritas et falsitas.

{29/45} OMNIS HOMO EST ANIMAL ET OMNE ANIMAL EST HOMO

1. Probetur inductive.

2. Contra. Huius copulativa altera pars est falsa, ergo tota falsa.

3. Respondeo et dico quod prima falsa est simpliciter ratione ultimae partis.

Ad 1. Et respondeo probationi et dico quod ibi est fallacia consequentis ab insufficienti <eo> quod non inducitur hic pro <nisi> pro animali quod est homo.

{30/46} OMNIS HOMO EST ANIMAL ET ECONVERSO

1. Probetur inductive.

2. Contra. Ergo animal est omnis homo.

3. Respondeo et dico quod prima distinguenda est eo quod li ‘econverso’ potest dicere conversionem simplicem, et sic est falsa, vel conversionem per accidens, et sic vera est.

{31/47} OMNEM HOMIEM VIDENS EST UNUM SOLUM HOMINEM VIDENS

1. Probetur inductive.

2. Contra. Omnem hominem videns videt plures, unum solum hominem videns non videt plures, ergo videns plures non videt plures.

3. Respondeo et dico quod prima simpliciter vera est, et bene probatur.

Ad 2. Et in <im>probatione implicatur falsum, quia implicatur aliquem videre plures, cum tamen positum si<ti> quod omnis homo videat se tantum.

{32/48} CUIUSLIBET HOMINIS ASINUS CURRIT.

1. Probetur inductive.

2. Contra. Ergo asinus culiuslibet currit, supposita tali suppositione quod omnis habeat asinum proprium currentem et omnes homines habeant asinum communem non currentem.

3. Respondeo et dico quod prima simpliciter vera est.

Ad 2. Et respondeo improbationi /169rA/ dicendo quod ipse¹ facit fallaciam figurae dictionis, quia in prima stat li ‘asinus’ confuse tantum per naturam signi, in secunda determinate, et sic variatur unus modus supponendi in alium.

Moriantur omnes homines successive.

{33/50} OMNIS HOMO MORITUR QUANDO UNUS SOLUS HOMO MORITUR

1. Probetur inductive.

¹ ipse] *fort.* ipsa scribendum; ipse retento improbans subiectum subintellectum esse dicendum est.

2. Contra. <Quando> omnis homo moritur moriuntur plures, quando unus solus homo moritur non moriuntur plures; ergo etc.

3. Respondeo et dico quod prima simpliciter falsa est.

Ad 1. Et respondeo probationi sic: Aut li ‘quando’ in quolibet singulari supponit pro tempore eodem, aut alio et alio; si pro eodem, sic sunt omnes singulares falsae praeter unam; si pro tempore alio et alio, sic ex eis non sequitur dictum. Ad hoc enim quod ex aliquibus singularibus debeat sequi aliquod universale oportet quod singularia habeant¹ veritatem pro eodem tempore.

{34/56} ALBUM FUIT DISPUTATURUM

Sit quod Socrates fuerit albus et non est albus nec erit, et quod fuit disputatus et non adhuc disputavit nec disputat.

1. Probatio. Quod fuit album fuit disputaturum, ergo album [ergo album] fuit disputaturum.

2. Contra. Quicquid fuit disputaturum disputat aut disputavit aut disputabit, album fuit disputaturum, ergo album disputat <aut disputavit aut disputabit>.

3. Respondeo et dico quod prima simpliciter vera est.

Ad 2. Et dico quod in <im>probatione est fallacia figurae dictionis, quia commutatur quid in quale, ut patet.

{35/57} DEUS SCIT QUICQUID SCIVIT

1. Probatio. Scivit omnia et null*<i>us</i> oblitus <est eorum> quae scivit; ergo etc.*

2. Contra. Deus scit etc., sed scivit te non esse, ergo tu non es.

3. Respondeo et dico quod prima simpliciter vera est.

Ad 2. Et respondeo ad improbationem dicendo quod ibi est fallacia aequivocationis inter ista duo ‘scivit te non esse, ergo tu non es’, quia in primo sumitur esse quod est supra omne tempus et nullum rempus respicit, in secunda sumitur esse quod est in tempore et quod respicit tempus. Unde aequivocatur in prima propositione et in secunda.

VI. Uterque etc.²

Sophisma:

{36/58} UTERQUE ISTORUM EST UTERQUE³ ISTORUM

demonstratis duobus.

¹ habeant] potius haberent V.

² Lemma ex Abstractionibus Ricardi, qui haec dicit: ‘Uterque’ differt a signo praecedente eo quod non distribuit in pluribus quam duobus, illud autem in pluribus. Similis tamen difficultas accidit in uno et in altero.

³ uterque] quando alter V.

Et omnino dicendum est ad hoc sicut ad hoc

{1/1} OMNIS HOMO EST OMNIS HOMO.

Et ad hoc:

{37/59} UTERQUE ISTORUM EST TANTUM¹ ALTER ISTORUM
sicut ad hoc {3/3} OMNIS HOMO EST UNUS SOLUS HOMO.

Sophisma:

{38/70} NEUTRUM OCULUM HABENDO TU POTES VIDERE

1. Probetur inductive.

2. Contra. Quaelibet istarum est falsa ‘si neutrum oculum habes tu potes videre’ ‘vel ‘dum’ vel ‘quia’.

3. Respondeo et dico quod prima falsa est simpliciter.

Ad 1. Et respondeo ad [im]probationem et dico quod omni casu contingente est una singularis falsa ratione implicationis, sc. sive dirigatur sermo ad videntem utroque oculo vel altero vel <ad> caecum. /169rB/

VII. <‘Totus’ differt etc.>²

{39/79) TOTUS SOCRATES EST MINOR SOCRATE

1. Probatio. Quaelibet pars Socratis est minor Socrate, ergo totus Socrates est minor Socrate.

2. Contra. Totus Socrates est Socrates, ergo Socrates est minor Socrate.

3. Respondeo et dico primam esse distinguendam ex eo quod hoc quod dico ‘totus’ potest dicere quamlibet partem vel perfectum [et] ex partibus. Si autem dicat quamlibet partem, sic prima vera est; si autem dicat perfectum ex partibus, falsa. Primo modo probat, secundo modo improbat.

¹ tantum] quando V.

² Lemma ex *Abstractionibus Ricardi sumpsi, ubi capitulum de toto sic incipit*: ‘Totus’ differt a signis praecedentibus eo quod distribuit inter partes integrales et alia inter partes subiectivas; ‘totum’ enim idem est quod ‘quaelibet pars’. Est tamen aequivocum ad ista duo ‘quaelibet pars’ et ‘perfectum ex partibus’. *Lemma errore omissum esse inde conicio quod et fenestra literae initiali recipienda relicta est et primi versus voces linea traductae sunt, quorum utrumque signum lemmatis & novi capituli est.*

VIII. Consequentiarum etc.¹

Sophisma:

{40/85} SI ALIQUID EST VERUM EST VERUM IN HOC INSTANTI

1. Probatio. Omne quod est verum, est verum in hoc instanti; ergo si aliquid est verum etc.

2. Contra.² Ex necessario non sequitur contingens.

3. Respondeo et dico quod prima distinguenda est ex eo quod hoc quod dico 'si' potest denotare consequentiam simplicem vel ut nunc.

Ad 1. <Si autem denotat consequentiam simpliciter,> sic est prima falsa, et in hoc sensu est fallacia consequentis in probatione cum dicit «Omnē quod est verū est verū in hoc instanti, ergo si aliiquid etc.», quia in prima est distributio, in secunda condicio et distributio, unde fallit sicut a parte copulativae ad totam copulativam.

Ad 2. Si autem denotat ut nunc consequentiam, vera est, et in hoc sensu respondeo improbationi et dico quod in tali consequentia non requiritur quod antecedens numquam possit esse verum sine consequente, sed <quod> antecedens <nunc> non possit esse verum sine consequente.

{41/(92)³} QUICUMQUE DICIT TE ESSE ANIMAL DICIT VERUM

1. Probatio. Te esse animal est verum, ergo quicumque etc.

2. Contra. Quicumque dicit te esse asinum dicit te esse animal, ergo qui dicit te esse asinum dicit verum.

3. Respondeo et dico quod contingit dicere aliiquid dupliciter: aut in se aut in suo consequente. Unde si sumatur 'dicere' primo modo, sic⁴ prima propositio vera; si autem secundo modo est prima propositio falsa.

{42/97} SI TU ES UBIQUE TU NON ES UBIQUE

{43/96} SI TU SCIS TE ESSE LAPIDEM TU NON SCIS TE ESSE LAPIDEM

Respondeo et dico quod verae sunt primae. Et cum oppositum non sequitur ad suum oppositum dico quod in talibus, sc. quando in aliquo antecedente intelliguntur opposita, bene potest sumi oppositum sequi ad oppositum.

¹ *Lemma ex Abstractionibus Ricardi, qui ait:* Consequentiarum alia ut nunc alia simpliciter; simplicium alia naturalis alia accidentalis, et harum omnium alia simplex alia composita. Est autem consequentia ut nunc quando nunc non potest antecedens esse verum sine consequente.

² contra] potius qua V.

³ *Apud Ricardum sophisma extat sub hac forma: SI ALIQUIS DICIT TE ESSE ANIMAL DICIT VERUM. Eadem ac noster forma usi sunt auctores 13^{mi} Sophismatum Orielensium et 30^{mi} Sophismatum Pragensium.*

⁴ sic] sed V.

{44/100} SI NULLUM TEMPUS EST ALIQUOD TEMPUS EST

1. Probatio. Si nullum tempus <est>, dies non est; et si dies non est, nox est; et si hoc, aliquod tempus est etc.

2. Contra. Oppositum non sequitur ad suum oppositum.

3. Respondeo et dico quod prima falsa est.

Ad 1. Et in probatione est fallacia consequentis cum dicit "Si dies non est, nox est", cum ex negativa non sequitur affirmativa.

{45/102} SI NIHIL EST ALIQUID EST

1. Probatio. Si nihil est, nihil esse est verum; et si hoc est, hoc dictum est verum "nihil esse"; et si hoc, aliquid est verum; <et si aliquid est verum, aliquid est> ergo a primo: si nihil est aliquid est.

2. Contra. Oppositum non sequitur ad suum oppositum.

3. Respondeo et dico quod prima falsa est.

Ad 1. Et in probatione est fallacia secundum quid et simpliciter cum dicit «Si hoc /169vA/ dictum est verum "nihil esse", ergo aliquid est verum»; proceditur enim a quo ad simpliciter. Unde peccat secundum quid et simpliciter.

IX. 'In quantum' etc.¹

Sophisma:

{46/117} ALIQUA IN QUANTUM SUNT AEQUIVOCATA SUNT UNIVOCATA

1. Probatio. Aliqua in quantum sunt aequivoca habent hoc nomen commune 'aequivoca' et rationem eandem secundum illud² nomen; sed huiusmodi sunt univoca; ergo etc.

2. Contra. Oppositum non praedicatur de suo opposito.

3. Respondeo et dico quod prima simpliciter falsa est.

Ad 1. Et in probatione est fallacia secundum quid est simpliciter, quia oportet ibi suppleri³ hoc argumentum ad hoc quod sequatur conclusio: "ulterius aequivoca"⁴ habent hoc nomen commune 'aequivocum' et eandem rationem secundum illud ipsum, ergo habent eandem rationem". Sed hic est fallacia secundum quid et simpliciter ex omissione determinationis impropriae.

¹ *Lemma ex Abstractionibus Ricardi, cuius verba haec sunt: "In quantum' addit consequentiam respectu signi praecedentis quia non solum dicit consequentiam sed etiam causam consequentiae".*

² illud] potius idem V, item in responsione, infra.

³ ibi suppleri] in supponi V.

⁴ aequivoca] si con(tr)a V.

{47/ 124} QUANTO ALIQUID MAIUS EST TANTO MINUS VIDETUR

1. Probatio. Quanto aliquid maius est, tanto a remotiori videtur; et in quantum a remotori videtur, tanto maius videtur; ergo a primo: quanto aliquid maius est, tanto minus videtur.

2. Contra. Quanto aliquid maius est, tanto maius videtur.

3. Respondeo et dico quod prima falsa est simpliciter.

Ad 1. Et in probatione est fallacia aequivocationis, quia in prima sumitur ‘videtur’ pro videre habitu, in minore pro videre actu; unde aequivocatur ‘videatur’ in maiori et in minori, unde est ibi fallacia aequivocationis.

X. Exponitur etc.¹

Sophisma:

{48/134} QUOTIENSCUMQUE FUISTI SEDENS TOTIENS FUISTI HOMO.

1. Probetur inductive.

2. Contra. Bis fuisti sedens, ergo bis fuisti homo.

3. Respondeo et dico quod prima est falsa² simpliciter.

Ad 2. Et in <im>probatione est fallacia figurae dictionis, commutatur enim quantitas continua in quantitatem discretam.

XI. ‘An’ abundat etc.³

Sophisma. Mentiatur⁴ Socrates vel Plato et nescias uter. Inde sic:

{49/144} TU SCIS AN DE MENTIENTE SIT FALSUM SOCRATEM ESSE IPSUM

1. Et probetur sic: Tu scis non esse falsum de mentiente Socratem esse ipsum, quia casu contingente quod Plato mentiatur non est falsum de mentiente Socratem esse ipsum, quia neque verum neque falsum, cum Platonem mentiri de Socrate neque verum neque falsum; casu contingente quod non mentiatur non est falsum de mentiente Socratem esse ipsum sed verum; et non sunt <plures casus, et hoc scis, et utroque casu non est⁵ falsum de mentiente Socratem esse ipsum, ergo scis non esse falsum de mentiente ipsum esse <Socratem>, et ita tu scis esse falsum et nn esse falsum de mentiente Socratem esse ipsum, ergo tu nescis an de mentiente sit falsum etc.

¹ exponitur etc.] ***nitur etc. V. *Lemma ex abstractionibus Ricardi*.

² falsa] vera malim propter responsionem ad improbationem.

³ *Lemma ex Abstractionibus Ricardi, cuius capitulum de ‘An’ his verbis incipit: ‘An’ abundat super disiunctionem eo quod cum disiunctione denotat electionem, gratia cuius exigit verbum pertinens ad motum animi.*

⁴ mentiatur] moriatur V.

⁵ *Supplementum ex Abstractionibus Ricardi petivi.*

2. Contra. Sed hoc falsum est.

3. Respondeo et dico quod prima simpliciter vera est.

Ad 1. Et bene probatur.

Ad 2. Et in <im>probatione est fallacia consequentis quia potest habere aliam causam veritatis sc. quod ... neque sit verum neque falsum /169vB/.

XII. Negatio etc.¹

Sophisma. Mentiatur² Socrates vel Plato et nescias uter. Inde sic:

{50/155} NIHIL NIHIL EST

1. Probetur per naturam contradictionis.

2. Contra. Ergo nihil <>nulla> substantia est, sed hoc est falsum, cum aequipolleat huic ‘quidlibet est aliqua substantia’.

3. Respondeo et dico quod prima simpliciter vera est.

Ad 2. Et in <im>probatione est fallacia consequentis sicut ‘quidlibet aliquid est, ergo quidlibet aliqua substantia est’.

{51/160} NIHIL ET CHIMAERA SUNT FRATRES

1. Probetur per naturam contradictionis.

2. Contra. Quicumque sunt fratres, sunt; nihil et chimaera sunt fratres, ergo nihil et chimaera <sunt>.

3. Respondeo et dico quod prima vera est simpliciter.

Ad 2. Et in <im>probatione est fallacia consequentis inter minorem et conclusionem, sc. ista ‘nihil et chimaera sunt fratres, ergo nihil et chimaera sunt’, quia bene sequitur sine negatione sic: ‘aliquid et chimaera sunt’, unde cum apponitur li ‘nihil’ arguitur a destructione antecedentis ad destructionem consequentis. Unde est ibi fallacia consequentis.

{52/166} ALIQUA CAUSA NON ES HOMO

1. Probatur per naturam contradictionis.

2. Contra. Ergo non es homo aliqua causa, et ita nulla causa es homo.

3. Respondeo et dico primam esse distinguendam ex eo quod potest esse <causa> negationis vel negatio causae. Si sit ibi causa negationis, tunc est hiis sensus “aliquid est quod causat te non esse hominem”, et sic est falsa. Si sit ibi negatio causae, tunc est hiis sensus “aliquid est quod non causat te esse hominem”, et sic est vera.

¹ *Lemma ex Abstractionibus Ricardi, cuius capitulum de negatione hoc modo incipit:* Negatio duplex est: termini scilicet, quae facit terminum infinitum; et orationis, quae facit orationem negativam; et praeter hoc est terminus privativus.

² *mentiatur] moriatur V.*

Ad 2. Et in <im>probatione est fallacia consequentis, cum ex particulari non sequitur universale sed econverso.

{53/167} NULLO CURRENTE CRESCUNT TIBI CORNUA FRONTE

1. Probetur inductive.

Contra. Vel dum vel quia nulli currunt crescunt tibi cornua fronte.

2. Respondeo et dico quod prima falsa est.

Ad 1. Et respondeo ad <probationem> quamlibet singularem distinguendo secundum compositionem et divisionem. Si autem negatio negat hoc verbum ‘crescent’, sic est quaelibet singularis vera¹ et divisa et negativa, et sic non sequitur ipsum universale, cum sit falsum. Vel negatio negat hoc participium ‘currente’ et sic² composita et affirmativa et falsa, et sic sequitur ipsum universale affirmativum et falsum.

XIII. ‘Quam’ etc.³

Sophisma:

{54/181} SOCRATES EST ALIUD ANIMAL QUAM BURNELLUS.

1. Probatio. Socrates est animal et Burnellus similiter, et non est idem animal, ergo aliud.

2. Contra. Socrates est aliud animal quam etc., ergo est aliud rationale vel irrationale.

3. Respondeo et dico quod prima vera est.

Ad 2. Et in <im>probatione est fallacia consequentis quia ad alietatem inferioris non sequitur alietas superioris, sed econverso.

{55/186} INFINITA SUNT FINITA

1. Probatio. Duo sunt finita et tria et sic de singulis, ergo prima vera.

2. Contra. Affirmatur oppositum de opposito.

3. Respondeo distinguendo eo quod nomen generale intellectum in hoc quod dico ‘in finita’ sc. ‘res’, potest praecedere ipsum vel subsequi. Si praecedat, sic est prima falsa; si subsequatur, sic prima⁴ est uno modo falsa, alio modo impropria.

¹ vera] *lectio incerta*.

² sic] *lectio multum dubia*.

³ *Lemma ex Abstractionibus Ricardi, cuius capitulum de ‘quam’ hoc pacto incipit: ‘Quam’ simili ter, ut solet dici, impedit consequentiam ut negatio.*